
FORTALEZA 
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

ANO LXVII FORTALEZA, 23 DE FEVEREIRO DE 2022 Nº 17.264
 
 

PODER EXECUTIVO 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

DECRETO Nº 15.263, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022 
 
Altera dispositivos do Decreto 
nº 13.045, de 14 de dezembro 
de 2012, e dá outras provi-
dências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das             
atribuições que lhe confere o Art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica 
do Município de Fortaleza; 
 
CONSIDERANDO o princípio da eficiência administrativa e a 
adoção de medidas que impliquem em eficiência e celeridade  
processual; 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica revogado o Art. 2º, seus parágrafos e o Anexo 
Único, do Decreto nº 13.045, de 14 de dezembro de 2012. 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor da data da sua                           
publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL, EM 22 DE FEVEREIRO 
DE 2022. 
 

José Sarto Nogueira Moreira 
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA. 

*** *** *** 
 

 ATO Nº 0400/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições        
legais, tendo em vista o que dispõe o Decreto nº 13.196, de 
09.08.2013, publicado no DOM de 13.08.2013, e suas altera-
ções posteriores, e de acordo com o Processo nº 
P286760/2021. RESOLVE, de acordo com o Artigo 82, item III, 
da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, Estatuto dos Servidores do 
Município de Fortaleza, publicada no DOM nº 9.526 – Suple-
mento de 02.01.1991, autorizar a cessão para a Assembleia 
Legislativa do Estado do Ceará do servidor RAIMUNDO                
AGUIAR AZEVEDO, matrícula nº 09.047-01, detentor do cargo 
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal da 
Gestão Regional - SEGER, com ônus para a origem e sem 
ressarcimento pelo órgão cessionário, conforme Termo de 
Cooperação Técnica e Administrativa firmado com a                    
Assembleia Legislativa do Estado do Ceará, no período de 
03.01.2022 a 01.02.2023. GABINETE DO PREFEITO MUNI-
CIPAL DE FORTALEZA, em 21 de fevereiro de 2022. José 
Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO MUNICIPAL DE FORTA-
LEZA. Marcelo Jorge Borges Pinheiro - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO.  

*** *** *** 
 

 ATO 0402/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições   
legais. RESOLVE Tornar Sem Efeito o Ato nº 0394/2022-

GABPREF, publicado no DOM Nº 17262, datado de 
21/02/2022, que exonerou CÁTIA BATISTA DANTAS, de cargo 
em comissão no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDU-
CAÇÃO. José Sarto Nogueira Moreira - PREFEITO DE FOR-
TALEZA. Marcelo Jorge Borges Pinheiro - SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GES-
TÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO 0403/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições      
legais. RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei 
nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servidores do Muni-
cípio de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento 
de 02.01.1991, ROSA ANDREA DA SILVEIRA GOMES, do 
cargo em comissão de COORDENADOR PEDAGÓGICO  
ENSINO FUNDAMENTAL, simbologia DAS-1, do(a) ESCOLA 
MUNICIPAL CASIMIRO MONTENEGRO-EI/EF - COORDENA-
DORIA DO DISTRITO DE EDUCAÇÃO 4, integrante da estrutu-
ra administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCA-
ÇÃO, a partir de 01/02/2022. José Sarto Nogueira Moreira - 
PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo Jorge Borges Pinheiro 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO 0404/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições  
legais. RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41, 
item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos              
Servidores do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 
9.526 - Suplemento de 02.01.1991, GISELLE MARIA PEREIRA 
DE LIMA, do cargo em comissão de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO EDUCAÇÃO INFANTIL, simbologia DAS-1, do(a) CEI 
GUAJERU - ESCOLA MUNICIPAL ISABEL FERREIRA-EI/EF - 
COORDENADORIA DO DISTRITO DE EDUCAÇÃO 6,                    
integrante da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MU-
NICIPAL DA EDUCAÇÃO, a partir de 01/02/2022. José Sarto 
Nogueira Moreira - PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo 
Jorge Borges Pinheiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO 0405/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições  
legais. RESOLVE exonerar a pedido, nos termos do art. 41, 
item II da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatuto dos Servi-
dores do Município de Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - 
Suplemento de 02.01.1991, ANTONIA GELMA SEVERIANO 
ANDRADE, do cargo em comissão de ASSISTENTE                     
TÉCNICO-ADMINISTRATIVO III, simbologia DAS-2, do(a) 
CÉLULA DE ENSINO FUNDAMENTAL - COORDENADORIA 
DO DISTRITO DE EDUCAÇÃO 1, integrante da estrutura  
administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCA-
ÇÃO, a partir de 14/02/2022. José Sarto Nogueira Moreira - 
PREFEITO DE FORTALEZA. Marcelo Jorge Borges Pinheiro 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO, ORÇA-
MENTO E GESTÃO. 

*** *** *** 
 

 ATO 0406/2022 - GABPREF - O PREFEITO 
MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições  
legais. RESOLVE nomear, nos termos do art. 11, item II da Lei


